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Ⅰ　庶務の概要

１　目的

　　栽培漁業の推進、養殖業の振興により、海面における本県水産業の発展を図り、

　もって県民生活の向上に寄与することを目的とする。

２　沿革

昭和５６年　宮崎県栽培漁業センター(兼宮崎県水産試験場延岡分場)設立

昭和５６年　宮崎県栽培漁業協会（任意団体）設立

平成　４年　宮崎県栽培漁業センターと宮崎県栽培漁業協会を統合し

　　　　　　財団法人　宮崎県栽培漁業協会を設立

平成１８年　財団法人　宮崎県漁業振興基金の解散に伴う残余財産及び事業受入

平成１９年　社団法人　宮崎県かん水漁業協会の事業受入

平成１９年　財団法人　宮崎県水産振興協会へ改組

平成２５年　一般財団法人　宮崎県水産振興協会へ移行

３　組織図

　　　　理事長　　　　　　１名

　　　　常務理事（常勤）　１名

　　　　理　　事　　　　　７名

次　　長（管理担当）　1名

(常務理事兼務)

生産販売課 中間育成課 宮崎事務所

１名

(管理担当次長兼務)

６名

(うち５名中間
育成課兼務)

６名

(うち５名生産
販売課兼務)

１名

管理課

評　議　員　会

（評議員１０名）

事務局長（理事兼務）

次　　長（総　　括）　1名

理事会

監　事

２名
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　４　評議員会　理事会

員数

10名 第１号議案
　評議員の選任について（承認）

10名 第１号議案
　理事の選任について（承認）

 9名 第１号議案
 2名 　常務理事１名選定の件（承認）

 9名 第１号議案
 2名 　令和３年度事業報告承認並びに決算報告承認について

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（承認）
第２号議案
　水産振興協会の運営体制の強化についての
　検討結果について（承認）

第３号議案
　評議員会　開催日程・議案等について（承認）

10名 第１号議案
 9名 　令和３年度事業報告承認並びに決算報告承認について
 2名 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（承認）

第２号議案
　評議員の改選について（承認）

第３号議案
　理事・監事の改選について（承認）

 9名 第１号議案
 2名 　　　　　　ついて　（承認）　令和５年度事業計画(案)及び収支予算書(案)について

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（承認）
第２号議案
　諸規定の改定について（承認）

監事 　1名

理事　 8名
監事　 1名

第３回定時評議員会 評議員 8名
令和4年6月27日 理事 　3名

令和4年5月26日

第３回理事会 理事　 9名
令和5年3月22日 監事　 2名

開催年月日 出席者数 議事及び議決事項

第１回評議員会 みなし
令和4年4月1日 決議

第２回評議員会 みなし
令和4年4月1日 決議

第２回理事会

第１回理事会 みなし
令和4年4月1日 決議
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５　役員名簿（令和５年３月３１日現在）

役 職 名 氏 名 備　　　　　　　　　　考

評 議 員 宇 戸 田 定 信 宮崎県漁業協同組合連合会　代表理事会長

評 議 員 和 田 吉 一 庵川漁業協同組合　代表理事組合長

評 議 員 金 谷 正 文 都農町漁業協同組合　代表理事組合長

評 議 員 濵 上 貢 前日南市漁業協同組合　代表理事組合長

評 議 員 吉 田 照 豊 宮崎海区漁業調整委員会会長

評 議 員 松 井 宏 紀 延岡市水産課長

評 議 員 河 野 賢 二 川南町産業推進課長

評 議 員 中 武 浩 宮崎市森林水産課長

評 議 員 内 村 博 日南市水産林政課長

評 議 員 鈴 木 信 一 宮崎県農政水産部次長（水産担当）

役 職 名 氏 名 備　　　　　　　　　　考

理 事 長 岩 田 末 幸 島浦町漁業協同組合　代表理事組合長

常 務 理 事 齋 藤 安 彦 宮崎事務所長

理 事 和 田 成 弘 延岡市漁業協同組合　代表理事組合長

理 事 是 澤 喜 幸 日向市漁業協同組合　代表理事組合長

理 事 矢 部 廣 一 宮崎市漁業協同組合　代表理事組合長

理 事 鬼 塚 荘 次 串間市漁業協同組合　代表理事組合長

理 事 佐 藤 善 彦 日向市林業水産課長

理 事 大 村 英 二 宮崎県水産政策課長

理 事 伊 東 正 博 事務局長

監 事 江 藤 久 義 前南郷漁業協同組合　代表理事組合長

監 事 黒 木 和 浩 門川町農林水産課長
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６　検査及び監査

年　　月　　日

令和　４年　５月１７日 令和３年度事業決算監査

令和　４年　５月１８日 令和３年度事業決算監査

７　登記事項

年　　月　　日

令和　４年　４月２８日 法人変更登記（評議員・理事変更）

　　　　　　　　　　　　　　　（宮崎地方法務局）

８　会議及び協議会

年　　月　　日

令和　５年　１月２７日 ブリ稚魚採捕関係組合長会議

事　　　　　　　　　　　項

事　　　　　　　　　　　項

事　　　　　　　　　　　項
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Ⅱ 事業の概要 
 

  本県水産業の振興に寄与すべく、ヒラメなどの放流事業をはじめとする栽培漁業に

かかる諸事業を積極的に推進するとともに、魚類養殖適正管理指導事業や技術開発事

業、その他諸事業を実施した。 
一般財団への移行に伴い実施事業等とその他の事業に区分され、実施事業等として

は、栽培漁業振興事業・魚類養殖適正管理指導事業・技術開発事業の 3 事業、その他

として、種苗供給事業、その他の事業となった。 
 
 
１ 栽培漁業振興事業 
 

①  栽培漁業普及啓発事業 
イ．種苗生産等の見学研修 

見学者数：１６９名 
新型コロナウイルス感染症予防に留意して実施した。 

ロ． 熊野江小学校生等による放流祭 
開催日：令和４年６月１７日 
放流魚種：ヒラメ、カサゴ 

ハ． ホームページ等のリニューアル更新 
年間アクセス数：３，５７８件 

 
②  放流用種苗等生産供給事業 

放流用種苗の生産・供給を以下のとおり行った。 
     ヒラメ ： １９千尾 １，２３１千円 
     カサゴ ：１１９千尾 ６，２８０千円（うち８３千尾は LOVEBLUE 事業） 
     ア ユ ：４３０千尾 ３，０００千円（県からの委託） 
 

③  持続可能な資源造成事業 
県の補助を受けヒラメの種苗生産を行い、全県下に直接放流を行った。 
また、協会の自主事業として各漁協の協力を得て同様にヒラメを全県下に直接放

流した。 
なお、事業の推進にあたっては、資源評価に基づく資源管理目標の達成を目的に、

実践漁業者協議会が行う資源管理と一体的な種苗放流の計画・実践を行った。 
    補助：６５㎜、２００千尾の計画に対して平均８６．４㎜、２００千尾を放流した。 
    自主：６５㎜、１０４千尾の計画に対して平均８６．５㎜、１０４千尾を放流した。 
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④  広域種の放流効果・資源造成効果の実証事業 
ヒラメ種苗の生産不調により、放流用種苗が確保できなかったことから今年度は

事業を中止した。 
 
 
２ 魚類養殖適正管理指導事業 
 

①  養殖用種苗需給調整事業 
ブリ稚魚の需給調整を始め、マダイ等の人工種苗の動向把握と安定供給を行った。 

 
②  養殖魚の安全・安心強化事業に係る調査事業 

県の委託を受け、漁場ごとの養殖実態調査や生産管理状況調査を行ったほか、 
漁場改善状況を把握するための漁協が行うモニタリング調査の指導等及び輸入カン

パチ稚魚の養殖用の確認調査を行った。  
 
 
３ 技術開発事業 
 

①  人工種苗供給実証事業 
県の補助を受け、夏季生産の超早期ブリの人工種苗供給体制構築のための種苗

生産技術開発を行った。 
     国立研究開発法人水産研究・教育機構から８月の早期ブリ受精卵を購入して種

苗生産を行い、平均全長２２０㎜の種苗９．５千尾を県内養殖経営体へ供給した。 
 

②  アマダイ生産技術開発事業 
アマダイ資源を効率的に回復させるために行う放流用種苗の種苗生産技術開発

を行った。 
      親魚及び卵の確保は、県の委託事業として行い、種苗生産技術開発等は、国立研

究開発法人水産研究・教育機構を代表者とする新規栽培対象種技術開発共同研究

機関へ参画し、水産庁の委託事業であるさけ・ます等栽培対象資源対策事業のうち、

アマダイに関する事業にて実施した。 
      アカアマダイ親魚については、３日間の操業で、雌の活魚８９尾、雄の鮮魚 

３０尾を確保し、３日間の採卵で、７３尾の雌から計６３１．２ｇ（８８７千粒）

の卵を得た。 
    アカアマダイ種苗生産については、通常のＬＥＤ照明と青色のＬＥＤ照明によ

る比較試験を実施した。８９日齢で疾病が発生したため、全殺処分を行った。 
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③  新たな種苗生産技術開発事業 
      県の委託を受け、新たな技術開発対象種としてシロアマダイ、フエダイの種苗生

産技術開発を行った。 
      シロアマダイについては、疾病の発生により３４日齢で生産を終了した。 
     フエダイについては、今回は８月から１０月にかけて水温２７℃から２８℃ま

での加温及び長日処理を実施した。８月から１１月までの間に計４回のカニュレ

ーションを実施したが、雄の精子は確認できなかったものの、雌では非常に未熟

な卵細胞を確認することができた。 
 

④  養殖成長産業化技術開発事業 
     水産庁の委託を受けて、国立研究開発法人水産研究・教育機構を代表者とする共

同研究機関が、国産カンパチ人工種苗の優良系統作出のために実施する技術開発

事業へ参画し、カンパチ種苗生産の使用親魚と稚魚の鰭サンプルを水産技術研究

所へ提供した。 
 

⑤  海藻等養殖生産安定化緊急対策事業 
     宮崎県水産試験場の委託を受けて、海藻等養殖生産安定化緊急対策事業に係る 

栄養塩類強化材の探索に関する試験を行った。 
     栄養塩類強化材選定では、陸上水槽にて、4 種類の栄養塩類強化材の選定試験を 

実施し、1種類の強化材を選定した。 

ワカメ養殖試験では、選定した栄養塩類強化材の数量を 1 倍から３倍に変えた

水槽にて、種糸からのワカメの成長状況を比較した。強化材を使用しない対照区と

使用した試験区では８週間で約３６㎜の成長の差が確認されたが、強化材の使用

量による明確な差は確認できなかった。 

 
 

４ 種苗供給事業 
   以下のとおり供給した。 
  マダイ ：  ４３４千尾、 ２８，０９２千円 
  シマアジ：  ３５８千尾、 ５５，９１３千円 
  ヒラメ ：   ４８千尾、  ３，１７０千円 
  カサゴ ：  ２０５千尾、  ９，６９７千円 
  カンパチ：   ８７千尾、 １４，４４８千円 
  その他 ：   １３千尾、  ２，１８０千円 
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（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 246,010,510 254,375,536 △ 8,365,026

未収金 9,379,146 9,158,684 220,462

棚卸資産 14,947,020 15,070,738 △ 123,718

前払費用 11,660 11,660 0

未収消費税等 130,700 0 130,700

流動資産合計 270,479,036 278,616,618 △ 8,137,582

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 23,599,870 40,163,884 △ 16,564,014

特定資産合計 23,599,870 40,163,884 △ 16,564,014

その他の固定資産

建物 328,900 328,900 0

車両運搬具 10,652,320 10,652,320 0

什器備品 21,686,870 21,686,870 0

減価償却累計額 △ 29,687,171 △ 27,440,124 △ 2,247,047

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 3,170,919 5,417,966 △ 2,247,047

固定資産合計 26,770,789 45,581,850 △ 18,811,061

資産合計 297,249,825 324,198,468 △ 26,948,643

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 33,199,134 9,368,758 23,830,376

預り金 916,026 869,944 46,082

賞与引当金 2,339,944 3,117,053 △ 777,109

未払法人税等 81,000 2,785,300 △ 2,704,300

未払消費税等 0 1,920,000 △ 1,920,000

流動負債合計 36,536,104 18,061,055 18,475,049

２．固定負債

退職給付引当金 23,599,870 40,163,884 △ 16,564,014

固定負債合計 23,599,870 40,163,884 △ 16,564,014

負債合計 60,135,974 58,224,939 1,911,035

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 237,113,851 265,973,529 △ 28,859,678

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 237,113,851 265,973,529 △ 28,859,678

負債及び正味財産合計 297,249,825 324,198,468 △ 26,948,643

(2)

(3)

令和４年度貸借対照表
（令和5年3月31日現在）

科　　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：円）
実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合     計

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 48,271,283 130,558,162 67,181,065 246,010,510

未収金 4,322,456 5,056,690 0 9,379,146

棚卸資産 1,102,484 13,844,536 0 14,947,020

前払費用 0 0 11,660 11,660

未収消費税等 0 130,700 0 130,700

流動資産合計 53,696,223 149,590,088 67,192,725 270,479,036

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 11,960,122 10,619,640 1,020,108 23,599,870

特定資産合計 11,960,122 10,619,640 1,020,108 23,599,870

その他の固定資産

建物 0 0 328,900 328,900

車両運搬具 0 10,652,320 0 10,652,320

什器備品 0 17,092,728 4,594,142 21,686,870

減価償却累計額 0 △ 25,327,199 △ 4,359,972 △ 29,687,171

出資金 190,000 190,000

その他の固定資産合計 0 2,417,849 753,070 3,170,919

固定資産合計 11,960,122 13,037,489 1,773,178 26,770,789

資産合計 65,656,345 162,627,577 68,965,903 297,249,825

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 13,040,960 18,711,556 1,446,618 33,199,134

預り金 0 0 916,026 916,026

賞与引当金 710,535 1,519,518 109,891 2,339,944

未払法人税等 81,000 81,000

未払消費税等 0 0 0 0

流動負債合計 13,751,495 20,312,074 2,472,535 36,536,104

２．固定負債

退職給付引当金 11,960,122 10,619,640 1,020,108 23,599,870

固定負債合計 11,960,122 10,619,640 1,020,108 23,599,870

負債合計 25,711,617 30,931,714 3,492,643 60,135,974

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0

２．一般正味財産 39,944,728 131,695,863 65,473,260 237,113,851

（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0

正味財産合計 39,944,728 131,695,863 65,473,260 237,113,851

負債及び正味財産合計 65,656,345 162,627,577 68,965,903 297,249,825

(3)

(2)

科　　　　　　　　　　　　　　　目

令和４年度貸借対照表内訳表
（令和5年3月31日現在）
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（単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

経常収益

393 747 △ 354

9,590,000 9,640,000 △ 50,000

122,892,297 148,103,314 △ 25,211,017

公益種苗収益 9,391,932 16,623,114 △ 7,231,182

収益種苗収益 113,500,365 131,480,200 △ 17,979,835

37,191,456 36,826,494 364,962

受取補助金 24,631,000 24,695,000 △ 64,000

受託収益 12,560,456 12,131,494 428,962

6,014,000 6,014,000 0

2,220,484 2,033,570 186,914

受取利息 4,725 54,872 △ 50,147

雑収益 2,215,759 1,978,698 237,061

経常収益計 177,908,630 202,618,125 △ 24,709,495

経常費用

211,872,398 193,742,030 18,130,368

給料手当 43,152,450 44,297,019 △ 1,144,569

賞与引当金繰入額 2,230,053 2,974,794 △ 744,741

臨時雇賃金 22,618,965 22,715,860 △ 96,895

退職給付費用 25,745,068 4,760,593 20,984,475

福利厚生費 14,419,388 14,110,461 308,927

交際費 25,388 23,998 1,390

会議費 115,472 34,109 81,363

研修費 0 116,241 △ 116,241

旅費交通費 673,104 397,358 275,746

通信運搬費 257,829 249,279 8,550

減価償却費 1,990,160 3,518,842 △ 1,528,682

原材料費 34,796,303 37,928,722 △ 3,132,419

消耗品費 13,122,046 8,403,283 4,718,763

修繕費 8,111,791 3,131,329 4,980,462

印刷製本費 66,000 59,400 6,600

燃料費 11,926,039 10,758,162 1,167,877

光熱水料費 13,714,760 11,834,839 1,879,921

賃借料 2,001,236 1,850,850 150,386

保険料 272,591 247,835 24,756

広告宣伝費 0 0 0

租税公課 5,736,564 7,973,383 △ 2,236,819

支払手数料 2,922,554 3,159,865 △ 237,311

支払負担金 1,914,800 3,026,300 △ 1,111,500

支払寄付金 0 0 0

委託費 5,936,119 5,450,507 485,612

貸倒損失 0 5,480,000 △ 5,480,000

期首棚卸高 15,070,738 16,309,739 △ 1,239,001

期末棚卸高 △ 14,947,020 △ 15,070,738 123,718

令和４年度正味財産増減計算書

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

科　　　　　　　　　　　　　　　目

(1)

受取補助金等

特定資産運用益

受取会費

事業収益

雑収益

(2)

事業費

受取負担金

-10-



当年度 前年度 増　減

12,590,877 11,588,067 1,002,810

給料手当 4,975,629 4,993,564 △ 17,935

賞与引当金繰入額 109,891 142,259 △ 32,368

臨時雇賃金 379,166 355,224 23,942

退職給付費用 1,195,154 227,006 968,148

福利厚生費 1,105,203 983,000 122,203

交際費 0 0 0

会議費 66,064 105,284 △ 39,220

研修費 0 5,559 △ 5,559

旅費交通費 569,712 673,380 △ 103,668

通信運搬費 206,367 197,312 9,055

減価償却費 256,887 358,159 △ 101,272

消耗品費 984,752 997,331 △ 12,579

修繕費 151,056 49,075 101,981

印刷製本費 0 0 0

燃料費 16,473 13,923 2,550

光熱水料費 138,028 119,715 18,313

賃借料 1,762,032 1,743,834 18,198

保険料 13,433 11,852 1,581

広告宣伝費 52,800 61,600 △ 8,800

租税公課 266,094 211,787 54,307

支払手数料 67,833 109,787 △ 41,954

支払負担金 103,005 102,531 474

委託費 92,981 86,893 6,088

雑費 78,317 38,992 39,325

経常費用計 224,463,275 205,330,097 19,133,178

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 46,554,645 △ 2,711,972 △ 43,842,673

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 46,554,645 △ 2,711,972 △ 43,842,673

２．経常外増減の部

経常外収益

0 0 0

退職給付引当金取崩益 17,775,967 221,030 17,554,937

経常外収益計 17,775,967 221,030 17,554,937

経常外費用

0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 17,775,967 221,030 17,554,937

税引前当期一般正味財産増減額 △ 28,778,678 △ 2,490,942 △ 26,287,736

法人税、住民税及び事業税 81,000 2,785,300 △ 2,704,300

当期一般正味財産増減額 △ 28,859,678 △ 5,276,242 △ 23,583,436

一般正味財産期首残高 265,973,529 271,249,771 △ 5,276,242

一般正味財産期末残高 237,113,851 265,973,529 △ 28,859,678

Ⅱ．指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 237,113,851 265,973,529 △ 28,859,678

(2)

固定資産除却損

管理費

(1)

車両運搬具売却益

科　　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：円）
実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

経常収益

203 173 17 393

4,795,000 0 4,795,000 9,590,000

9,391,932 113,500,365 0 122,892,297

公益種苗収益 9,391,932 0 0 9,391,932

収益種苗収益 0 113,500,365 0 113,500,365

28,391,237 4,013,613 4,786,606 37,191,456

受取補助金 15,830,781 4,013,613 4,786,606 24,631,000

受託収益 12,560,456 0 0 12,560,456

6,014,000 0 0 6,014,000

0 1,014,094 1,206,390 2,220,484

受取利息 0 0 4,725 4,725

雑収益 0 1,014,094 1,201,665 2,215,759

経常収益計 48,592,372 118,528,245 10,788,013 0 177,908,630

経常費用

79,456,557 132,415,841 0 211,872,398

給料手当 17,556,138 25,596,312 0 43,152,450

賞与引当金繰入額 710,535 1,519,518 0 2,230,053

臨時雇賃金 7,724,260 14,894,705 0 22,618,965

退職給付費用 11,986,882 13,758,186 0 25,745,068

福利厚生費 5,468,149 8,951,239 0 14,419,388

交際費 0 25,388 0 25,388

会議費 81,548 33,924 0 115,472

研修費 0 0 0 0

旅費交通費 593,000 80,104 0 673,104

通信運搬費 185,057 72,772 0 257,829

減価償却費 0 1,990,160 0 1,990,160

原材料費 7,091,956 27,704,347 0 34,796,303

消耗品費 7,587,016 5,535,030 0 13,122,046

修繕費 4,744,738 3,367,053 0 8,111,791

印刷製本費 66,000 0 0 66,000

燃料費 2,722,315 9,203,724 0 11,926,039

光熱水料費 6,110,467 7,604,293 0 13,714,760

賃借料 1,211,510 789,726 0 2,001,236

保険料 127,126 145,465 0 272,591

広告宣伝費 0 0 0

租税公課 462,980 5,273,584 5,736,564

支払手数料 249,935 2,672,619 0 2,922,554

支払負担金 1,906,800 8,000 0 1,914,800

支払寄付金 0 0 0 0

委託費 2,654,691 3,281,428 0 5,936,119

貸倒損失 0 0 0 0

期首棚卸高 1,317,938 13,752,800 0 15,070,738

期末棚卸高 △ 1,102,484 △ 13,844,536 0 △ 14,947,020

令和４年度正味財産増減計算書内訳表

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

受取会費

(1)

特定資産運用益

事業収益

受取補助金等

雑収益

科　　　　　　　　　　　　　　　目

(2)

事業費

受取負担金
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実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

0 0 12,590,877 12,590,877

給料手当 0 0 4,975,629 4,975,629

賞与引当金繰入額 0 0 109,891 109,891

臨時雇賃金 0 0 379,166 379,166

退職給付費用 0 0 1,195,154 1,195,154

福利厚生費 0 0 1,105,203 1,105,203

交際費 0 0 0 0

会議費 0 0 66,064 66,064

研修費 0 0 0 0

旅費交通費 0 0 569,712 569,712

通信運搬費 0 0 206,367 206,367

減価償却費 0 0 256,887 256,887

消耗品費 0 0 984,752 984,752

修繕費 0 0 151,056 151,056

印刷製本費 0 0 0 0

燃料費 0 0 16,473 16,473

光熱水料費 0 0 138,028 138,028

賃借料 0 0 1,762,032 1,762,032

保険料 0 0 13,433 13,433

広告宣伝費 0 52,800 52,800

租税公課 0 266,094 266,094

支払手数料 0 0 67,833 67,833

支払負担金 0 0 103,005 103,005

委託費 0 0 92,981 92,981

雑費 0 0 78,317 78,317

経常費用計 79,456,557 132,415,841 12,590,877 224,463,275

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 30,864,185 △ 13,887,596 △ 1,802,864 △ 46,554,645

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 30,864,185 △ 13,887,596 △ 1,802,864 △ 46,554,645

２．経常外増減の部 0

経常外収益 0

車両運搬具売却益 0 0 0 0

退職給付引当金取崩益 9,204,112 7,807,082 764,773 17,775,967

経常外収益計 9,204,112 7,807,082 764,773 17,775,967

経常外費用 0

0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 9,204,112 7,807,082 764,773 17,775,967

税引前当期一般正味財産増減額 △ 21,660,073 △ 6,080,514 △ 1,038,091 △ 28,778,678

他会計振替額 0 0 0 0

法人税、住民税及び事業税 0 81,000 0 81,000

当期一般正味財産増減額 △ 21,660,073 △ 6,161,514 △ 1,038,091 △ 28,859,678

一般正味財産期首残高 61,604,801 137,857,377 66,511,351 265,973,529

一般正味財産期末残高 39,944,728 131,695,863 65,473,260 237,113,851

Ⅱ．指定正味財産増減の部 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 39,944,728 131,695,863 65,473,260 237,113,851

固定資産除却損

(2)

(1)

管理費

科　　　　　　　　　　　　　　　目
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過年度4か年分貸借対照表



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 254,375,536 258,653,208 △ 4,277,672

未収金 9,158,684 18,243,151 △ 9,084,467

棚卸資産 15,070,738 16,309,739 △ 1,239,001

前払費用 11,660 11,660 0

未収消費税等 0 0 0

流動資産合計 278,616,618 293,217,758 △ 14,601,140

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 40,163,884 37,435,505 2,728,379

特定資産合計 40,163,884 37,435,505 2,728,379

その他の固定資産

建物 328,900 328,900 0

車両運搬具 10,652,320 7,748,320 2,904,000

什器備品 21,686,870 21,686,870 0

減価償却累計額 △ 27,440,124 △ 23,563,123 △ 3,877,001

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 5,417,966 6,390,967 △ 973,001

固定資産合計 45,581,850 43,826,472 1,755,378

資産合計 324,198,468 337,044,230 △ 12,845,762

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 9,368,758 14,611,583 △ 5,242,825

預り金 869,944 774,257 95,687

賞与引当金 3,117,053 3,497,514 △ 380,461

未払法人税等 2,785,300 5,961,000 △ 3,175,700

未払消費税等 1,920,000 3,514,600 △ 1,594,600

流動負債合計 18,061,055 28,358,954 △ 10,297,899

２．固定負債

退職給付引当金 40,163,884 37,435,505 2,728,379

固定負債合計 40,163,884 37,435,505 2,728,379

負債合計 58,224,939 65,794,459 △ 7,569,520

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 265,973,529 271,249,771 △ 5,276,242

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 265,973,529 271,249,771 △ 5,276,242

負債及び正味財産合計 324,198,468 337,044,230 △ 12,845,762

(2)

(3)

令和3年度貸借対照表
（令和4年3月31日現在）

科　　　　　　　　　　　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 258,653,208 251,009,710 7,643,498

未収金 18,243,151 13,572,030 4,671,121

棚卸資産 16,309,739 21,854,561 △ 5,544,822

前払費用 11,660 11,660 0

未収消費税等 0 0 0

流動資産合計 293,217,758 286,447,961 6,769,797

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 37,435,505 36,068,403 1,367,102

特定資産合計 37,435,505 36,068,403 1,367,102

その他の固定資産

建物 328,900 0 328,900

車両運搬具 7,748,320 7,748,320 0

什器備品 21,686,870 17,072,940 4,613,930

減価償却累計額 △ 23,563,123 △ 20,064,262 △ 3,498,861

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 6,390,967 4,946,998 1,443,969

固定資産合計 43,826,472 41,015,401 2,811,071

資産合計 337,044,230 327,463,362 9,580,868

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 14,611,583 8,177,951 6,433,632

預り金 774,257 789,859 △ 15,602

賞与引当金 3,497,514 3,315,538 181,976

未払法人税等 5,961,000 7,222,400 △ 1,261,400

未払消費税等 3,514,600 3,628,500 △ 113,900

流動負債合計 28,358,954 23,134,248 5,224,706

２．固定負債

退職給付引当金 37,435,505 36,068,403 1,367,102

固定負債合計 37,435,505 36,068,403 1,367,102

負債合計 65,794,459 59,202,651 6,591,808

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 271,249,771 268,260,711 2,989,060

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 271,249,771 268,260,711 2,989,060

負債及び正味財産合計 337,044,230 327,463,362 9,580,868

(2)

(3)

令和2年度貸借対照表
（令和3年3月31日現在）

科　　　　　　　　　　　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 251,009,710 239,297,069 11,712,641

未収金 13,572,030 18,134,815 △ 4,562,785

棚卸資産 21,854,561 20,194,547 1,660,014

前払費用 11,660 0 11,660

未収消費税等 0 0 0

流動資産合計 286,447,961 277,626,431 8,821,530

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 36,068,403 34,173,499 1,894,904

特定資産合計 36,068,403 34,173,499 1,894,904

その他の固定資産

車両運搬具 7,748,320 7,748,320 0

什器備品 17,072,940 15,972,940 1,100,000

減価償却累計額 △ 20,064,262 △ 17,594,882 △ 2,469,380

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 4,946,998 6,316,378 △ 1,369,380

固定資産合計 41,015,401 40,489,877 525,524

資産合計 327,463,362 318,116,308 9,347,054

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 8,177,951 10,551,854 △ 2,373,903

預り金 789,859 734,408 55,451

賞与引当金 3,315,538 2,971,038 344,500

未払法人税等 7,222,400 500,400 6,722,000

未払消費税等 3,628,500 2,044,900 1,583,600

流動負債合計 23,134,248 16,802,600 6,331,648

２．固定負債

退職給付引当金 36,068,403 34,173,499 1,894,904

固定負債合計 36,068,403 34,173,499 1,894,904

負債合計 59,202,651 50,976,099 8,226,552

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 268,260,711 267,140,209 1,120,502

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 268,260,711 267,140,209 1,120,502

負債及び正味財産合計 327,463,362 318,116,308 9,347,054

(2)

(3)

貸借対照表
（令和2年3月31日現在）

科　　　　　　　　　　　　　　　目

令和元年度



当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 239,297,069 254,109,227 △ 14,812,158

未収金 18,134,815 17,465,606 669,209

棚卸資産 20,194,547 16,079,949 4,114,598

前払費用 0 0 0

未収消費税等 0 1,691,700 △ 1,691,700

流動資産合計 277,626,431 289,346,482 △ 11,720,051

２．固定資産

特定資産

退職給付引当資産 34,173,499 30,611,583 3,561,916

特定資産合計 34,173,499 30,611,583 3,561,916

その他の固定資産

車両運搬具 7,748,320 7,748,320 0

什器備品 15,972,940 12,056,980 3,915,960

減価償却累計額 △ 17,594,882 △ 16,237,439 △ 1,357,443

出資金 190,000 190,000 0

その他の固定資産合計 6,316,378 3,757,861 2,558,517

固定資産合計 40,489,877 34,369,444 6,120,433

資産合計 318,116,308 323,715,926 △ 5,599,618

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 10,551,854 7,543,352 3,008,502

預り金 734,408 709,842 24,566

賞与引当金 2,971,038 2,883,052 87,986

未払法人税等 500,400 471,900 28,500

未払消費税等 2,044,900 0 2,044,900

流動負債合計 16,802,600 11,608,146 5,194,454

２．固定負債

退職給付引当金 34,173,499 30,611,583 3,561,916

固定負債合計 34,173,499 30,611,583 3,561,916

負債合計 50,976,099 42,219,729 8,756,370

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 267,140,209 281,496,197 △ 14,355,988

（うち特定資産への充当額） 0 0

正味財産合計 267,140,209 281,496,197 △ 14,355,988

負債及び正味財産合計 318,116,308 323,715,926 △ 5,599,618

(2)

(3)

平成３０年度貸借対照表
（平成31年3月31日現在）
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